6. In the old Testament the revelation of the kingdom is often conveyed by means of metaphors. In the same way the inner nature of the Church is now made known to us in different images taken either from tending sheep or cultivating the land, from building or even from family life and betrothals, the images receive preparatory shaping in the books of the prophets.

*4104¹ Cf. Irenaeus of Lyon, *Adversus haereses* III, 24, no. 1 (PG 7:966B / W. W. Harvey [Cambridge, 1857], 2:131 / SC 211:470–72).

² Cyprian, *De dominica oratione* 23 (PL 4:553 / CSEL 3/1:285 / G. Moreschini: CpChL 3A [1976]: 105); Augustine, *Sermones* 71, 20, no. 33 (PL 38:463f.); John Damascene, *Adversus Iconoclastes* 12 (PG 96:1358D).

Est enim Ecclesia *ovile*, cuius ostium unicum et necessarium Christus est [*Io 10:1-10*]. Est etiam grex, cuius ipse Deus pastorem se fore praenuntiavit [*cf. Is 40:11; Ez 34:11-22*], et cuius oves, etsi a pastoribus humanis gubernantur, indesinenter tamen deducuntur et nutriuntur ab ipso Christo, bono Pastore Principeque pastorum [*cf. Io 10:11; 1 Pt 5:4*], qui vitam suam dedit pro ovibus [*cf. Io 10:11-15*].

Est Ecclesia *agricultura* seu ager Dei [*1 Cor 3:9*]. In illo agro crescit antiqua oliva, cuius radix sancta fuerunt Patriarchae, et in qua Iudaeorum et Gentium reconciliatio facta est et fiet [*Rm 11:13-26*]. Ipsa plantata est a caelesti Agricola tamquam vinea electa [*Mt 21:33-43 par.; cf. Is 5:1-7*]. Vitis vera Christus est, vitam et fecunditatem tribuens palmitibus, scilicet nobis, qui per Ecclesiam in ipso manemus, et sine quo nihil possumus facere [*Io 15:1-5*].

Saepius quoque Ecclesia dicitur *aedificatio* Dei [*1 Cor 3:9*]. Dominus ipse se comparavit lapidi, quem reprobaverunt aedificantes, sed qui factus est in caput anguli [*Mt 21:42 par.; cf. Act 4:11; 1 Pt 2:7; Ps 117:22*]. Super illud fundamentum Ecclesia ab Apostolis exstruitur [*cf. 1 Cor 3:11*], ab eoque firmitatem et cohaesionem accipit.

Quae constructio variis appellationibus decoratur: domus Dei [*1 Tim 3:15*], in qua nempe habitat eius *familia*, habitaculum Dei in Spiritu [*Eph 2:19-22*], tabernaculum Dei cum hominibus [*Apc 21:3*], et praesertim *templum* sanctum, quod in lapideis sanctuariis repraesentatum a Sanctis Patribus laudatur, et in Liturgia non immerito assimilatur Civitati sanctae, novae Ierusalem.¹ In ipsa enim tamquam lapides vivi [*9*] his in terris aedificamur [*1 Pt 2:5*]. Quam sanctam civitatem Ioannes contemplatur, in renovatione mundi descendentem de caelis a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo [*Apc 21:1s*].